RELIGIONIS ET REGIS

tot annuos prouentus ex ecclesiasticis prædijs capiant, quòd ad turpissimos vsus illis abutantur. Porrò queruntur nullum esse locum charitati aut pietati, exteros hospitio carere, inopes alimentis egere, afflictos solatio destitui. Aliam apostolorum cõditionem fuisse clamitant, qui quidem tenuiter & parcè uiuerent, & opes si quas haberent, pauperibus liberaliter erogaret, ægros uiserent, supplicibus auxilium consiliumque non denegarent. Quorsum verò hæc duorum concionatorum tam pia, tamque charitatis ac propensi amoris plena oratio? Beza Episcopos sacerdotijs locupletari reprehendit, qui ex iisdem longè uerisimum quæstum fecerit? qui pauperum pecunias in epulis, ludo, iocis, scortationibus tam multas prodegerit? qui sacerdotia, quæ satis ampla & optima habebat, pluribus emptoribus eadem certo precio addixerit? quæ si, non dicam nouus Christianus, sed antiquus

DEFENSIO. I.

iuriconsultus esse voluisset, extra cō-
 merciū & licitationē esse cognouisset.
 Quorsum igitur tanta commu-
 tatio? Vt quoniam Beza plerosque
 sacerdotiorum censibus adipiscen-
 dis inhiaturos consideret, hac illos
 spe ad veteres colonos de sua sede ac
 possessione deturbandos accenderet:
 vt qui fortè Calvinicam sectam per se
 non amplecterentur, spe, quam illa
 ostenderet, nihilo minus capti, ab an-
 tiqua religionis & regis obseruatione
 auocarentur. Astutum profectò
 & ingeniosum inuentum, pro quo
 videlicet quamplurimos acriter, tan-
 quam pro lege agraria, videmus hoc
 tempore decertantes. Quàm enim vel-
 lent tenues ac libidinosi nebulones,
 qui partim inertia, partim malè ge-
 rendo negotio in vetere ære alieno
 vacillant, qui iam pridem premuntur,
 qui nunquam emergent, quàm, in-
 quam, vellent specioso aliquo nomi-
 ne ad spē prædæ & rapinarū inuitari,
 B quàm

RELIGIONIS ET REGIS

quàm aliorum fortunis ditescere,
 quas conscelerata ac nefaria mente
 tãdiu concupierunt? Tantum valuit
 hæc opinio, vt etiam in mentes no-
 strorum hominum penetrãrit, vt mul-
 tudo in eam spem prædæ etiamnum
 adducatur, vt potentiores eandem au-
 cupentur: quin etiam de ordine sacer-
 dotum nõnulli raperiantur, qui cum
 ecclesiastica præcia obtineri aliquan-
 dò vice hereditariorum, & cum vxo-
 re simul haberi, ac liberis relinqui pos-
 se opinentur, coniuuratorum factiones
 etiam propagari non moleste ferant.
 His principijs serpsit paulatim hoc in
 rep. malũ, quod indies querimur vehe-
 mentiùs ingrauescere: & ita in omnes
 reip. partes quadam veluti contagio-
 ne dimanauit, vt iam nullo remedio
 corpus sanari queat, nisi ab eo mem-
 bra grauiùs affecta diuellantur. Hinc
 illa coniuatorũ iactatio, hinc minq;
 hinc arrogantia, hinc insidię, quæ op-
 timi cuiusq; ciuis vita struuntur: hinc
 species

Species armorū causęq; , vt ipsi aiūt, suscipiendorū honestissimę prodierūt. Hinc illa argumēta laudandę sōæ doctrinę: & pietatis, pro qua cōtēdimus, eleuādæ promūt, quòd tā breui tēpore tam multos sectatores, & opinionū suarū vindices pertraxerint, qui semel persuasi nullis postea rationibus desentētiadeici ac dimoueri potuerūt.

Putas ne, Beza, eò coniuratorum manum ac potētiam prorupisse, vt paria facere nobiscum, vt regijs copijs collectos ganeonū greges iusto Marte queat opponere? tuos deduci de pertinacia non posse, sed in hæreſi, quam te authore susceperint, animo obstinato permanere gloriaris. Nimirum, Beza, quod Vlyſis socijs vsuuenisse in fabulis legimus, vt gustata Loto patrię immemores apud Lotophagos optarent desiderare, & Circeis veneficijs insues conuersi & dementati, humanioris ac vultus non ampliùs memississent, idem forsitan tuis fatebor

RELIGIONIS ET REGIS

contingere, vt huius licentiæ, quam
vestra schola ostentat, laqueis irretiti,
& ad hos libidinum & corruptelæ
scopulos adhærescentes, religionis sa-
lutare pharmacum tâquam absinthii
um primo gustu insuaue aspernentur.
Venit mihi in mētem argutum illud
Agefilai philosophi dictum, ex quo
cum quæreretur cur quamplurimi ab
Academia ad Epicurum desciscerent,
valdè pauci resilirent, peracutè respō-
dit, ex viris enunchos gigni posse, ex
enunchis autem viros nequaquam
solere. Sic à sapientia in erroris pute-
um leues homines facilè præcipites
feruntur, sed ab errore in viam redire,
& gradum pedēq; reuocare ijs dunta-
taxat concessum est, quos æquus ama-
uit

Iuppiter, aut ardens euexit ad æthera
virtus.

Quanquam & ipse non paucos pos-
sem nominare exquisito iudicio &
doctrina præstantes viros, quibus id
diuina

diuina demum benignitate contigit, sed incertum est, vtrum nominari velint. Quid verò vobis videtur de Duareno nostræ ætatis Papiniano? qui cum morbo præpeditus, de morte sollicitus, de sua salute anxius cogitaret, sententiam suam reuocauit: & conuocatis omnibus quos eiusdem erroris conscios habuerat, palàm testificatus est pro sacrosancta Ecclesiæ dignitate ac veritate contra confictam & excogitatam ab istis impietatem. Quòd autem se toties à nobis verberatos, necatos, cæcos, & omni genere tormentorum & cruciatuum vexatos conqueruntur, ac nihilo minus se vivos cremari, & crudelissimè mori, quàm turpiter nobiscum viuere atque sentire maluisse tam sæpè obiectant, habeo quod illis breuiter respondeam. Ego quidem certè sic statuo, vt in extremis corporum morbis, ita in Rei. vulneribus nulla remedia tam facere dolorem, quàm quæ ad salutem

RELIGIONIS ET REGIS

adhibentur. Id Cæsares christianos
fensisse Iurisperitorum libri testatur:
id Reges nostros censuisse, annales &
monumenta aperte loquuntur: id po-
stremò ita esse faciendum Calvinus in
Serueti supplicio, id Beza suis scriptis,
quorum me maximè auctoritas in
hac parte mouet, indubitanter confir-
mauit. Ergo coniuratos, qui iamdu-
dum in prauitate obduruerunt (mihi
enim certamen duntaxat committi-
tur cum pestiferis tumultuum machi-
natoribus: cæteris, qui sola sentiendi
mobilitate ac errore ducuntur, non
modò ignosco, sed mentem melio-
rem ac sanitatem opto) coniuratos
inquam, qui publicam bonorum ci-
uium tranquillitatem, qui concordia-
am, qui pacem perturbarunt, qui iura
communis societatis violarunt, quo-
niam respiscere nunquam meditabú-
tur, ferro ac cæde iudicatos esse vindic-
andos? Cur ego nõ iudicarem quod
leges, quod Reges, quod Imperato-

res, quod istos videlicet integerrimos
censores sensisse audio? Imò si Catili-
næ, si Saturnini, si Gracchorum tur-
bulentas seditiones nunquam aliter
quam gladio coërceri, si Albios &
Tolosates, qui per speciem religionis
à Philippo Augusto defecerant, non
secus quam bello oppressos reuocari
potuisse legimus, si seueritate iudicio-
rum finitimos principes ac populos
integram suam auctoritatem huc vs-
que retinuisse, si paucorum morte re-
liquis suis ciuibus consuluisse intelli-
gimus, quid est, obsecro, quod de fa-
ctiosorum pœna dubitare debeamus?
Veruntamen sic se leges iudiciaque in
hoc regno hæctenus habuerunt, vt
quemadmodum videmus muscas in-
firmiores aranearum telis implicari,
quas deinde valentiora animalia per-
fringunt: sic in vulgus delinquenti-
um nonnihil interdum iura value-
runt: potentioribus, in quos maxi-
mè districtum gladium esse oportuit,

RELIGIONIS ET REGIS

non modò peccati veniam, sed etiam peccandi licentiam potestatemque indulserunt. Itaque ignauia, occultatione, impunitate effrenatum furorem, qui nunc se proripit & projicit, fouimus, aluimus promouimus, nimis molliter, minus fortiter, omninò inconstanter velificatione mutata tēpestatibus ac procellis cessimus. Nūc si saluam nauem esse volumus, virilivus obistendum, firmitus obnitendum, velis remisque ad placidissima littora contendendum. Errant enim, & vehementer quidem errant, si qui existimant vt ista fluctuum iactatione, dum in diuersas partes modò huc agimur, modò illuc distrahimur, rectū nauigationis cursum tenere valeamus, ac non potiùs periculosissimas Syrtes & horribilis naufragij luctuosum exitum pertimescere debeamus. Quare illud iam constituendum ac definiendum est, vtrum veterem tutari constantiam, & inuiolatam religio

gionis integritatem conseruare, an prodigiosis coniuratorum factionibus vitam ac salutem nostram dedere vtiliùs decentiùs ue iudicemus. Quade re non difficile vobis erit iudicium explicare, si causas quæ inter se confligunt, exactiùs comparetis, rerumque ipsarum euentus atque incõmoda iam inde prouideatis. Itaque velim vos illud animo reputare, quod maiores nostri sapiētissimi Rerump. gubernatores in primis cauēdum admonuerūt, ne vllius aut edicti aut legis aut disciplinæ imperiique mutatio temerè tentaretur. Sic enim se rem habere prudenter prospexerunt, vt sicut corpora, cum è consueto & familiari victu ad nouum & insolentem traducerentur, conturbata in morbos graues inciderent, ita non longè aliter Respub. perniciosissimis seditionum factionumque cupiditatum motibus laboratura esset, si vetusto eius statu conuulso, repuditatis

B § maior

RELIGIONIS ET REGIS

maiorum institutis, abrogata diuturni temporis viuendi consuetudine, sursum deorsum omnia permiscerentur, hinc illa Græcorum instituta, quæ postea Romani suam in ciuitatē transtulerunt, quibus patria sacra coli, ritus patrum, quoniam proximè antiquitas ad deum accederet, seruari uoluerunt. Hinc illa apud Dionem Mæcenatis ad Augustum sapiens & elegans oratio, qua Imperatorē monet, nullam fore in Rep. pestem capitaliorem, magisq̃ auertendam, quàm vt veterem formam peruertere, nouam introduci ac firmari patiatur. Hinc illa Persarum, Locrensiū, omnium denique gentium, imò Iurisconsultorum prudentissimorum sententia, in nouis rebus constituendis euidentē perspectamq̃ utilitatem esse oportere, antequam ab eo iure, quod diu receptum sit, recedendi deliberatio instituat. Hinc deniq; illud, quod vulgò, sed tamen uerrissimè iactari solet,

ex Re

ex Religionis commutatione perpetuò consequi Reipub. cōversionem. Quid igitur hoc loco Beza respondeat, qui huius florentissimi Regni bene compositam disciplinam, qui tot seculorum decursu ab omnibus probatam pietatis rationem, ad suam vecordem vesanamq; libidinem, velut ad plumbeam Lesbix ædificationis regulam transmouere & subuertere, leges maiorum apertas & perspicuas nescio quibus insomniis deprauare ac corrumpere machinatur? Sint sanè quædam in nostrorum hominum disciplina, emendatione & animaduersione digna, cuiusmodi esse aliqua non inficiamur, quod partim nostra socordia, partim temporum atque bellorum calamitate, peccandi que licentia paululum à perfecta optimorum patrum virtute sanctimoniaque defleximus, an continuo rerū ordines, propter abusus, tollēdos, & quæadmodū Lycurgū ppter temulent